

Số: **324** /KH-UBND

Quận 10, ngày **17** tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ tuyên dương và trao giải thưởng Lê Quý Đôn Quận 10 Lần thứ 36 – năm 2023

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Động viên khen thưởng kịp thời các học sinh có thành tích xuất sắc toàn diện trong suốt một cấp học về học tập và đạo đức, những học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhưng vẫn nỗ lực vươn lên vượt khó học giỏi và đạt các giải thưởng cấp thành phố.

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác xã hội hóa giáo dục, huy động các nguồn lực và sự quan tâm của toàn xã hội vào việc chăm lo giáo dục, đào tạo bồi dưỡng nhân tài, tạo động lực thúc đẩy, động viên học sinh của quận thường xuyên nỗ lực phấn đấu trong học tập và rèn luyện đạo đức của bản thân.

- Đảo đảm tính công khai, minh bạch, đúng đối tượng trong công tác xét chọn.
- Tổ chức trang trọng nhưng tiết kiệm, không phô trương, lãng phí.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Hình thức tổ chức

- Tổ chức tuyên dương và trao giải thưởng cho học sinh lớp 5 và lớp 9 năm học 2022 - 2023 đạt giải thưởng Lê Quý Đôn.

- Tổ chức tuyên dương và trao giải thưởng cho học sinh có 2 lần đạt giải thưởng Lê Quý Đôn.

- Khen thưởng các trường có nhiều học sinh đạt giải.

##### 2. Tiêu chuẩn xét chọn

###### 2.1. Tiêu chuẩn chung

- Là học sinh các trường công lập trên địa bàn Quận 10;
- Là đội viên Đội TNTP Hồ Chí Minh.

###### 2.2. Tiêu chuẩn cụ thể

###### a. Cấp tiêu học

Chọn những học sinh có điểm cộng thêm từ 6 điểm trở lên và phải đạt giải thưởng cấp thành phố trở lên từ những trường hợp sau:

- Lớp 1, 2, 3, 4: Đạt danh hiệu Học sinh hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện (theo Thông tư 22/2016/TT-BGDĐT).

- Lớp 5:

+ Đạt danh hiệu Học sinh hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện (theo Thông tư 22/2016/TT-BGDDT), trong đó tổng điểm kiểm tra cuối năm học các môn Tiếng Việt, Toán, Tiếng Anh, Khoa học, Lịch sử - Địa lí đạt 50 điểm.

+ Đạt danh hiệu Cháu ngoan Bác Hồ.

- Ngoài ra, học sinh phải đạt tối thiểu một trong những giải thưởng (từ giải Khuyến khích trở lên) của các cuộc thi do quận, thành phố, quốc gia tổ chức, cụ thể: Liên hoan đàn Piano kĩ thuật số và nhạc cụ dân tộc, Hùng biện tiếng Anh, Sáng tác truyện bằng tiếng Anh, thuyết trình tiếng Anh “I want to be a scientist!”, Nhạc kịch tiếng Anh về Lịch sử Việt Nam, TOEFL Primary Challenge, IC3 SPARK Challenge, Tài năng Tin học, Tin học trẻ, Đầu trường toán học Vio Edu, Đại sứ văn hóa đọc, Em yêu chữ Việt, Nét vẽ xanh, Thể dục thể thao, Phụ trách Sao, Chỉ huy Đội.

Điểm cộng thêm từ các giải thưởng như sau:

\* Cá nhân:

+ Đạt các giải thưởng cấp quận: Khuyến khích: 1; Ba: 2; Nhì: 3; Nhất: 4

+ Đạt các giải thưởng cấp thành phố: Khuyến khích: 5; Ba: 6; Nhì: 7; Nhất: 8

+ Đạt các giải thưởng cấp quốc gia: Khuyến khích: 9; Ba: 10; Nhì: 11; Nhất: 12

\* Tập thể:

+ Đạt các giải thưởng cấp thành phố: Khuyến khích: 3; Ba: 4; Nhì: 5; Nhất: 6

+ Đạt các giải thưởng cấp quốc gia: Khuyến khích: 7; Ba: 8; Nhì: 9; Nhất: 10

Lưu ý: với mỗi cá nhân, mỗi cuộc thi chỉ tính 1 giải cao nhất.

- Đề xuất phương án chọn: Chọn những em có điểm cộng thêm từ 6 điểm trở lên và phải đạt giải thưởng cấp thành phố trở lên (12 học sinh).

### b. Cấp trung học cơ sở

- Học lực được xếp loại giỏi, hạnh kiểm tốt liên tục trong 4 năm học cấp trung học cơ sở.

- Xét tổng điểm trung bình môn Ngữ văn, Toán và Tiếng Anh cuối năm lớp 9.

- Điểm cộng thêm từ các giải thưởng cá nhân tham dự các kì thi cấp thành phố trong năm lớp 9 gồm Học sinh giỏi, Giải toán nhanh bằng máy tính cầm tay, Lớn lên cùng sách, Văn hay chữ tốt, Đại sứ văn hóa đọc, Nét vẽ xanh, Nghiên cứu khoa học, Khéo tay kỹ thuật; Thể dục thể thao, Tin học trẻ, Ứng dụng chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục, Sáng tác ảnh: giải Ba: 0.5; giải Nhì: 1; giải Nhất: 1.5.

- Đề xuất phương án chọn: Chọn những em có tổng điểm trung bình môn Ngữ văn, Toán và Tiếng Anh cuối năm lớp 9 và điểm cộng thêm đạt từ 26 điểm trở lên (30 học sinh).

### 3. Thành lập Ban Tổ chức Giải thưởng Lê Quý Đôn:

- Ông Bùi Thế Hải – QUV, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 10 – Trưởng ban;

- Ông Nguyễn Thành Văn – Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo – Phó Trưởng ban;

- Bà Phạm Ngọc Hiền – Chủ tịch Hội Khuyến học Quận 10 – Thành viên;  
- Ông Tô Trung Kiệt – QUV, Giám đốc Trung tâm văn hóa Hòa Bình – Thành viên;

- Ông Nguyễn Kim Trung – QUV, Bí thư Đoàn TNCSHCM Quận 10 – Thành viên.

- Bà Hà Thị Kim – Phó Trưởng Phòng Nội vụ Quận 10 – Thành viên.

#### **4. Quy trình tuyển chọn**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 10 căn cứ vào các tiêu chuẩn nêu trên thực hiện công tác tuyển chọn học sinh cấp tiểu học và trung học cơ sở; tổng hợp và báo cáo danh sách cho Ban tổ chức giải thông qua.

- Danh sách xét duyệt sẽ được công khai trong cha mẹ học sinh và các trường nhằm tránh sai sót.

**5. Số lượng giải thưởng:** theo tiêu chuẩn xét chọn.

#### **6. Thời gian và địa điểm tổ chức**

- Thời gian: Dự kiến ngày 24/09/2023 (Chủ nhật).

- Địa điểm tổ chức: Hội trường Trung tâm Văn hóa Hòa Bình, số 141 Bắc Hải, Phường 14 Quận 10

**7. Đại biểu dự:** Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo, Quận uỷ, Uỷ ban nhân dân quận, các ban ngành đoàn thể; đại diện ban giám hiệu, học sinh đạt giải và phụ huynh học sinh, giáo viên chủ nhiệm và giáo viên bồi dưỡng học sinh đạt giải cấp thành phố, 5 học sinh lớp 4 và lớp 8/trường.

#### **8. Công tác thực hiện**

- Lập danh sách học sinh đạt giải Lê Quý Đôn năm 2023 và thông qua Ban tổ chức giải.

- Triển khai kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương và trao giải thưởng Lê Quý Đôn Quận 10 lần thứ 36 – năm 2023.

- Vận động kinh phí thực hiện Giải thưởng Lê Quý Đôn và chuẩn bị các nội dung phục vụ cho công tác tổ chức giải.

- Tổ chức lễ tuyên dương và trao giải thưởng Lê Quý Đôn Quận 10 lần thứ 36 – năm 2023.

#### **9. Chương trình**

- Văn nghệ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu.

- Báo cáo kết quả tổ chức bình chọn học sinh giỏi đạt giải Lê Quý Đôn năm 2023.

- Phát biểu chúc mừng của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Quận 10.

- Tặng hoa và biểu trưng cho mạnh thường quân đóng góp kinh phí tổ chức lễ tuyên dương giải thưởng Lê Quý Đôn năm 2023.

- Khen thưởng (trường có nhiều học sinh đạt giải Lê Quý Đôn, học sinh 2 lần đạt giải).

- Bế mạc.

## **10. Cơ cấu giải thưởng**

- Học sinh đạt giải thưởng Lê Quý Đôn lần thứ nhất: 1.500.000 đồng/ 1 học sinh và biểu trưng.

- Học sinh đạt giải thưởng Lê Quý Đôn lần thứ 2: 2.500.000 đồng/ 1 học sinh và biểu trưng.

- Giải thưởng dành cho trường có nhiều học sinh đạt giải.

## **11. Kinh phí thực hiện**

Nhằm tạo nguồn kinh phí phục vụ cho việc tổ chức trao giải, quận và 14 phường sẽ tiến hành vận động các cơ quan, đơn vị, các tầng lớp nhân sĩ, trí thức, nhà kinh doanh và các tôn giáo trên địa bàn quận tích cực tham gia đóng góp cho giải thưởng học sinh giỏi Lê Quý Đôn Quận 10 năm 2023, cụ thể như sau:

- Vận động các doanh nghiệp, doanh nhân, các nhà hảo tâm và các cá nhân có tâm huyết với sự nghiệp giáo dục đào tạo, đóng góp xã hội hoá.

- Mọi sự đóng góp kinh phí cho giải thưởng, đề nghị gửi về Ban tổ chức giải thưởng Lê Quý Đôn Quận 10 ( thông qua **Hội Khuyến học Quận 10, địa chỉ số TT20 Tam Đảo, Phường 15, Quận 10; số điện thoại 62.722.866** (*Nếu chuyển khoản xin gởi về Tài khoản của Hội khuyến học Quận 10 – tài khoản số 116000077322 tại Ngân hàng Thương mại Cổ phần Công thương Việt Nam VietinBank Chi nhánh 6*).

## **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương và trao giải thưởng Lê Quý Đôn Quận 10 lần thứ 36 – năm 2023; báo cáo tổng kết công tác tuyển chọn học sinh đạt giải thưởng Lê Quý Đôn năm 2023.

- Tổ chức tuyển chọn, tham mưu Ủy ban nhân dân quận danh sách học sinh đạt giải.

- Chuẩn bị lực lượng tiếp tân, hướng dẫn trong lễ trao giải.

- Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân quận trong công tác phát hành thư mời tham dự lễ.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa Hòa Bình trong công tác thực hiện phim phóng sự (video clip), video clip giới thiệu gương học sinh đạt giải tiêu biểu, đặc san Lê Quý Đôn lần thứ 36 – năm 2023.

- Chịu trách nhiệm xây dựng chương trình chi tiết Lễ trao giải, chương trình văn nghệ đầu giờ, trình Ủy ban nhân dân quận.

- Phát hành thư mời tham dự lễ.
- Phối hợp Trung tâm Văn hóa Hòa Bình trong công tác chụp ảnh học sinh đạt giải để thực hiện đặc san giải thưởng truyền thống Lê Quý Đôn.
- Phối hợp với Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng quận thực hiện thủ tục khen thưởng cho học sinh đạt giải và gia đình.
- Phân công thành viên phối hợp với Trung tâm Văn hóa Hòa Bình dẫn chương trình buổi lễ.
- Tham mưu nội dung phát biểu cho lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận trong buổi Lễ tuyên dương.

## **2. Trung tâm Văn hóa Hòa Bình**

- Thực hiện trang trí tại hội trường, tiền sảnh nơi tổ chức Lễ tuyên dương, đảm bảo trang trọng, tạo ấn tượng đẹp trong buổi Lễ tuyên dương.
- Biên tập mẫu thư mời tham dự Lễ tuyên dương và trao giải thưởng Lê Quý Đôn Quận 10 lần thứ 36 - năm 2023. Báo cáo mẫu thư mời với Thường trực Ban tổ chức trước ngày 20/8/2023. Chịu trách nhiệm in thư mời theo mẫu sau khi được Ủy ban nhân dân quận thông qua.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- + Chuẩn bị nội dung đặc san; thực hiện việc quay phim, chụp ảnh, các pano, khẩu hiệu tuyên truyền cho buổi lễ; đồng thời, phối hợp thực hiện giới thiệu gương điển hình học sinh đạt giải bằng hình thức sinh động, phong phú về nội dung.
- + Phân công thành viên dẫn chương trình buổi lễ.

## **3. Hội Khuyến học Quận 10**

- Phối hợp phát hành thư mời tham dự Lễ tuyên dương.
- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo quận kiểm tra, đối chiếu danh sách học sinh đạt giải.
- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận thu ngân sách; phối hợp với các đơn vị trong việc vận động và tiếp nhận kinh phí đóng góp; hỗ trợ một phần kinh phí trao giải thưởng Lê Quý Đôn từ nguồn kinh phí khuyến học, khuyến tài.

- Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp nguồn kinh phí, hiện vật của các cá nhân, đơn vị ủng hộ phục vụ việc tổ chức giải, báo cáo tiến độ thực hiện ở từng giai đoạn theo kế hoạch cho Ủy ban nhân dân quận; chuẩn bị phần thưởng học sinh đạt giải (tiền mặt và biểu tượng Lê Quý Đôn), logo tặng cho mạnh thường quân và báo cáo thanh quyết toán theo quy định.

- Làm đầu mối tổng hợp kinh phí tổ chức, trình Ủy ban nhân dân quận xem xét giải quyết.

## **4. Văn phòng Ủy ban nhân dân**

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo quận trong công tác phát hành thư mời đến đại biểu tham dự.

- Phụ trách công tác hậu cần và phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan trong công tác chuẩn bị, tổ chức Lễ tuyên dương.

#### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 10, Liên đoàn Lao động Quận 10, Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 10:**

Phối hợp tổ chức vận động trong các tầng lớp nhân sĩ, trí thức, cơ sở tôn giáo... ủng hộ kinh phí cho giải thưởng Lê Quý Đôn lần thứ 36 – năm 2023.

#### **6. Quận đoàn Quận 10**

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo quận trong công tác khen thưởng.

#### **7. Phòng Nội vụ**

- Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng quận phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học, Trung tâm Văn hóa Hòa Bình thực hiện thủ tục khen thưởng, tổ chức phát thưởng cho học sinh đạt giải và gia đình.

#### **8. Các cơ quan hành chính sự nghiệp và Ủy ban nhân dân 14 Phường**

- Tổ chức vận động, ủng hộ nguồn kinh phí cho Lễ tuyên dương và trao giải thưởng Lê Quý Đôn lần thứ 36 – năm 2023.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương và trao giải thưởng Lê Quý Đôn Quận 10 lần thứ 36 – năm 2023, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân 14 Phường phối hợp tổ chức thực hiện đạt kết quả./.

#### **Noi nhận :**

- Sở GD&ĐT TP.HCM (BGD, P.CTTT: đê BC)
- TT Quận ủy (đê BC);
- UBND Q10 (CT, các PCT);
- T/v BTC giải LQĐ;
- Ban, ngành, đoàn thể quận;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND 14 Phường;
- VP. UBND (CPVP, VX);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thế Hải